
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от «7£» Of 2018 г. №

О проведении муниципального этапа 
республиканской научно-практической 
конференции «Растим патриотов России»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Республики 
Татарстан № под-1976/17 от 08.12.2017 г., в целях создания условий для формирования 
интереса к познавательной, творческой, исследовательской, интеллектуальной 
деятельности обучающихся, привлечения внимания общества к историческим 
традициям и современному состоянию гражданско-патриотического воспитания детей 
и молодежи, развития чувства национального достоинства и любви к Родине

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе республиканской научно- 
практической конференции (далее -  Конференция) «Растим патриотов России» 
(приложение №1).

2. Рекомендовать директорам общеобразовательных организаций:
2.1. Организовать участие педагогов и учащихся в Конференции.
2.2. Представить заявки и конкурсные материалы до 25 января 2018 г.
- городские образовательные организации -  в СДЮТиЭ (пр. Шинников, д. 59);
- сельские школы в МБУ ДО «ЦДТ «Радуга» (пгт. Камские Поляны, 1/07).
3. Директорам СДЮТиЭ (Лобашев А.Г.) и «ЦДТ «Радуга» (Кузнецова B.C.):
3.1. Провести муниципальную Конференцию 29 января 2018 г. на базе 

политехнического колледжа по адресу: пр. Химиков, д. 35.
3.2. Направить конкурсные работы, занявшие призовые места в 

Республиканский Оргкомитет до 01 февраля 2018 г. адресу: 420139, г. Казань, 
ул.А.Еники д. 23.

3.3. Организовать подготовку наградных материалов и церемонию награждения 
победителей и призеров муниципального этапа Конференции.

4. Рекомендовать директору политехнического колледжа Куприяновой Т.А. 
создать условия для участников и членов жюри Конференции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Р.И.Джалолову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник

Байбулатова Р.С. 
8(8555)47-30-46

В.Н.Матюшин



Приложение к приказу 
№ /У  от « ТУ» Of 2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа I открытой Республиканской научно-

практической конференции для обучающихся общеобразовательных 
организаций Республики Татарстан 

«Растим патриотов России»

Тема 2017 -  2018 у.г. «Российский патриотизм: исторические традиции и 
современность»

I. Общие положения
1.1. Муниципальный этап I Республиканской научно-практической 

конференции обучающихся «Российский патриотизм: исторические традиции и 
современность» (далее -  Конференция) является одной из форм организации 
патриотического воспитания детей и молодёжи.

1.2. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок организации и 
проведения конференции и подведения итогов.

1.3. Конференция «Растим патриотов России» организуется в рамках плана 
мероприятий на 2017-2020 годы по реализации Концепции развития кадетского 
образования в Республике Татарстан.

1.4. Настоящее Положение определяет цели и задачи Конференции, порядок 
организации и подведения итогов.

II. Цели и задачи Конференции

2.1. Цель Конференции: создание условий для формирования интереса к 
познавательной, творческой, исследовательской, интеллектуальной деятельности 
обучающихся, привлечение внимания общества к историческим традициям и 
современному состоянию гражданско-патриотического воспитания детей и 
молодежи, консолидации социальных институтов в деле духовно-нравственного 
воспитания, развития чувства национального достоинства и любви к Родине.

2.2. Основные задачи конференции:
- воспитание патриотизма и гражданственности, духовности и чувства 

сопричастности у детей и подростков к истории России;
- сохранение и совершенствование традиционных и поиск инновационных 

форм и методов работы по патриотическому воспитанию обучающихся;
- распространение опыта работы в общеобразовательных организациях по 

созданию музеев боевой славы и сохранению реликвий прошлого;
- выявление и поддержка творчески одаренных учащихся;
- формирование интереса учащихся к истории родного края, боевым заслугам 

соотечественников и военной славе своей семьи.



III. Организация Конференции

3.1. Общее руководство проведением мероприятий осуществляет 
Организационный комитет:

- управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
мунициапльного района РТ;

общественная организация «Совет ветеранов» Нижнекамского
муниципального района;

- МБУ ДО «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий».
3.2. Оргкомитет Конференции:
- разрабатывает программу проведения Конференции, определяет формы 

организации деятельности и предъявления опыта участников на основе полученных 
заявок;

- информирует образовательные организации о проведении мероприятий;
- проводит консультации по оформлению и логике представления материалов 

(докладов);
- обобщает заявки на участие, тезисы для печати в сборнике материалов;
- организует процесс публикации материалов, отвечающих заявленным, 

оргкомитетом, требованиям;
- организует работу Конференции в период их проведения;
- подводит итоги;
- направляет отчёт о проведённых мероприятиях в республиканский 

оргкомитет.

IV. Порядок проведения конференции
4.1. Конференция проводится в два этапа:
- до 25 января принимаются заявки и работы;
- до 27 января проводится экспертиза представленных работ;
- 29 января 2018 г. участники Конференции, прошедшие на очный этап, 

выступают на пленарном заседании на базе политехнического колледжа.
С 1 по 16 февраля 2018 г. лучшие научно-практические работы 

представляются на республиканский этап.
Республиканский этап включает:
Заочный тур:
До 01 февраля 2018 г. -  принимаются заявки и работы.
Со 02 февраля по 10 февраля 2018 г. -  осуществляется экспертиза конкурсных 

материалов.
Очный тур:
16 февраля 2018 г. -  выступления на пленарном заседании.
I тур -  заочный (муниципальный и республиканские этапы)
Для участия на муниципальном этапе необходимо подать заявку в 

электронном виде (сканированный вариант с печатью и подписью руководителя 
образовательной организации), в которой должны быть указаны: название 
образовательной организации и юридический адрес, название номинации, ФИО 
автора (авторов), класс, ФИО наставника -  преподавателя:



- сельские школы -  в ЦДТ «Радуга»;
- городские общеобразовательные организации и кадетский корпус -  в 

СДЮТиЭ.
Для участия в республиканской Конференции необходимо подать заявку за 

подписью руководителей (отделов) управлений образования исполнительных 
комитетов муниципальных образований районов и городов Республики Татарстан, в 
которой должны быть указаны: название образовательной организации и
юридический адрес, название номинации, ФИО автора (авторов), класс, ФИО 
наставника -  преподавателя. Вместе с заявкой представить в Оргкомитет протокол 
итогов Конкурса на муниципальном этапе, а также работы победителей и призеров 
на электронный адрес оргкомитета Конференции letter heroes@mail.ruc указанием 
«На конференцию «Растим патриотов России». Региональный этап Конференции 
предусматривает, что от каждого района Республики Татарстан можно отправлять 
не более 3-х работ. Работы принимаются в печатном виде при регистрации (в папке) 
в очном туре. При этом допускается по 1 работе от каждой кадетской 
образовательной организации Республики Татарстан. Воспитанники кадетских 
классов участвуют на общих основаниях с обучающимися общеобразовательных 
организаций.

Работы, присланные позже указанного в положении срока, к участию в 
Конкурсе не допускаются.

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.
Участники конкурса гарантируют соблюдение норм IV части Гражданского 

кодекса РФ. Организаторы вправе исключить из участия в конкурсе работы, 
привлекающие к экстремизму, использующие ненормативную лексику, 
проявляющие неуважение к каким-либо лицам, группам и явлениям, нарушающие 
общепринятые правила и эстетические нормы.

Направления работ:
- патриотическое движение в городе, муниципальном районе: опыт и 

проблемы;
- роль патриотизма в становлении и развитии Российского государства;
- роль общественных организаций в патриотическом воспитании граждан;
- духовное наследие России как основа формирования патриотического 

сознания российских граждан;
- противодействие экстремизму и этноконфессиональным конфликтам;
- роль семьи в патриотическом воспитании;
- история Отечества как источник патриотического воспитания граждан;
- утверждение и развитие мировоззренческих основ российской

государственности;
- сбережение духовного и историко-культурного наследия страны;
- история России -  история Русского патриотизма;
- Российские Вооружённые Силы -  школа патриотической верности;
- Дружба народов и интернационализм -  характерные особенности 

российского патриотизма;
- патриотические традиции в современной жизни традиционных конфессий в 

России;

mailto:heroes@mail.ruc


- движение юных патриотов России: прошлое, настоящее, будущее;
- армия как фактор формирования Российского патриотизма;
- Российский патриотизм как проявление национальной идеи;
- экологический патриотизм - основа национальной идеи.
Все представленные работы проходят экспертизу. Комиссия в составе 

научного руководителя (преподавателя Высшей школы) и учителей высшей 
квалификационной категории рецензирует работы.

В случае положительного результата рецензирования исследовательской 
работы в адрес участника и его научного руководителя оргкомитет направляет 
приглашение для публичного выступления на Конференции. Результаты заочного 
тура муниципального этапа будут опубликованы на сайте МБУ ДО «СДЮТиЭ» в 
срок до 1 февраля 2018 г.

II тур -  очный (республиканский).
Проводится 16 февраля 2018 г. в 09.00 ч. в форме пленарного заседания. 

Место проведения: МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №98 (татарско- 
русская)» Вахитовского района г. Казани, ул. А.Еники, дом 23, тел.(843)236-24-12.

Регламент проведения:
1. Регистрация участников конференции с 8.00 до 9.00 ч.
2. Открытие конференции с 9.00 до 10.30 ч.
3. Пленарное заседание с 10.30 до 12.00 ч.
4. Обед с 12.00 до 12.30 ч.
5. Соревновательный блок с 12.30 до 14.00 ч.
6. Подведение итогов с 14.00 ч.
Второй (очный) тур Конференции предусматривает выступления участников с 

результатами собственной исследовательской работы и творческой деятельности на 
пленарном заседании, а также включает в себя соревновательный блок.

Выступать с докладом на очном туре Конференции могут те участники, 
которые включены в программу Конференции решением экспертного совета.

Регламент выступления участников Конференции предусматривает 
публичную защиту научно-исследовательской работы (продолжительность -  5-7 
мин.).

4.2 Структура и критерии исследовательской работы
Титульный лист.
Оглавление (заголовки не подчеркивать, переносить слова в заголовках не 

допускается).
Введение (актуальность темы, цель и содержание поставленных задач, 

формулируется объект и предмет исследования, указываются методы исследования, 
теоретическая значимость и прикладная ценность результатов).

Главы основной части (методика и техника исследования, обобщение 
результатов, итоговая оценка работы, личное отношение автора к работе, пути 
продолжения исследования темы, формы и методы ее дальнейшего изучения, 
практическое применение и т.д.).

Заключение.



Список литературы (не менее трех научно-литературных источников).
Приложения (схемы, таблицы, диаграммы, фотографии).

4.3 Требования к оформлению исследовательской работы

- Исследовательская работа подается в печатном виде с титульным листом 
(формат А 4) в текстовом редакторе MicrosoftWord через 1 интервал шрифтом 12 с 
отступом от края со всех сторон по 2 см);

- заголовок текста работы печатается жирным прописным шрифтом 12 и 
форматируется по центру;

- фамилия и имя автора (указывается полностью), школа, класс, фамилия 
руководителя (учителя), печатаются шрифтом 12 после заголовка, форматируется по 
центру.

Очный тур является открытым.
Научно-исследовательские работы учащихся не возвращаются.

4.4 Соревновательный блок
Конкурс «Ратные страницы истории Отечества»: проводится в виде 

компьютерной игры-викторины. Участвует 4 представителя из команды. Игра- 
викторина состоит из 8 туров:

- 1-й тур: Ордена и медали;
- 2-й тур: Воинские звания и знаки различия;
- 3-й тур: Первая мировая война;
-4-й тур: Учёные и конструкторы оружия Победы. Военная техника и 

вооружение;
- 5-й тур: Война 1812 года.
- 6-й тур: Полководцы и герои Великой Отечественной войны;
- 7-й тур: Основные битвы Великой Отечественной войны;
- 8-й тур: Битва за Москву.

Лучшими считаются команды, которые наберут наибольшую сумму баллов.
Арм-реслинг: участвует 4 представителя из команды.

Руки до середины плеча и кисти рук должны быть обнажены, захват рук должен 
располагаться над центром стола в вертикальном положении, локти могут 
устанавливаться в любом месте подлокотника, кисть и предплечье должны 
составлять прямую линию. Свободной рукой участник должен захватить штырь 
стола. Поединок начинается по команде «Внимание! Марш!» и заканчивается по 
команде «Стоп». Победа присуждается участнику при любом соприкосновении 
пальцев, кисти или предплечья соперника с валиком. Соревнование проходит по 
олимпийской системе (проигравший выбывает). Первенство лично-командное.

Стрельба из ПВ: 4 участника от каждой команды по сигналу стреляют из 
пневматической винтовки по 5 выстрелов в мишень диаметром 12 сантиметров на 
расстояние 10 метров из положения «стоя». Первенство лично командное, команда 
победитель определяется по наибольшему количеству очков.

V. Участники конференции
5.1. К участию в Конференции приглашаются обучающиеся 

общеобразовательных организаций Республики Татарстанд -  победители



муниципальных этапов конференции и 5 победителей кадетских образовательных 
организаций. Возраст участников 14-18 лет. Представительство на конференции 
командное (5 участников + 1 руководитель).

VI. Награждение
6.1. Участники муниципального очного этапа, доклады которых признаны 

лучшими, отмечаются дипломами управления образования и Совета ветеранов НМР 
(по согласованию) 1, 2, 3, степени и 3 лучших работ представляются в оргкомитет 
республиканской конференции. Все участники получают Сертификаты участников 
конференции».

6.2. Участники республиканской конференции, доклады которых признаны 
лучшими, отмечаются дипломами I, II, III степени, 
лауреаты. Все участники получают «Сертификаты участников конференции». По 
результатам всей программы Конференции подводится комплексный итог. В 
каждом виде программы, согласно показанным результатам, каждая команда 
получает очки в соответствии с критериями. Очки, полученные командой в каждом 
виде программы, суммируются, и подводится общий итог по сумме очков.

VII. Контактные адреса и телефоны.

7.1. Муниципального этапа - Байбулатова Ромета Салимовна, методист 
высшей квалификационной категории управления образования, ул. Ахтубинская, 
д.6, каб. 520, тел. 8(8555) 47-30-46.

Адрес электронной почты: vo-guo-nk@mail.ru.
Шакирова Миляуша Миневакифовна, заведующая отделом музейной работы 

МБУ ДО «СДЮТиЭ», пр. Шинников д. 59, тел. 8(8555) 36-92-96.
Адрес электронной почты: sdtn-kamsk@mail.ru.
Батталова Гульназ Расуловна, заместитель директора ЦДТ «Радуга», пгт 

Камские Поляны, ул. 1/07, тел. 8(8555) 33-71-06.
Адрес электронной почты: schl566@yandex.ru.
7.2. Республиканской конференции - Лобанова Елена Викторовна, ведущий 

консультант отдела общего образования и итоговой аттестации обучающихся 
Министерства образования и науки Республики Татарстан, г. Казань, 
ул.Кремлевская, д. 9, каб. 207, тел. +7 (843)2949562.

Адрес электронной почты: Elena.Lobanova@tatar.ru.
Сафин Алексей Алексеевич, руководитель проектного офиса по апробации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
ГАОУ ДПО «Институт развития образования РТ»,ул. Большая Красная, д. 68, 
тел.+7(843)236-51-26.

Адрес электронной почты: irort2011@gmail.com.
Хузягалиев Альберт Ильдарович, заместитель директора по воспитательной 

работе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №98 (татарско-русская)» 
Вахитовского района г. Казани, ул. Амирхана Еники, д.23, тел. +7(843)236-24-12.

Адрес электронной почты: shkola98@yandex.ru

mailto:vo-guo-nk@mail.ru
mailto:sdtn-kamsk@mail.ru
mailto:schl566@yandex.ru
mailto:Elena.Lobanova@tatar.ru
mailto:irort2011@gmail.com
mailto:shkola98@yandex.ru


Приложение 1

ФОРМА ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА 
Республиканской научно-практической конференции 

«Растим патриотов России»

Территория___________________________________________________
Номинация___________________________________________________
Имя, фамилия участника_______________________________________
Дата рождения________________________________________________
Возрастная группа_____________________________________________
Полное название образовательной организации___________________
Номер телефона_______________________________________________
E-mail_________________________________________________________
ФИО педагога (полностью)_____________________________________
Контактный телефон педагога___________________________________



Приложение 2

ПРОТОКОЛ 
заседания жюри муниципального этапа 

Республиканской научно-практической конференции 
«Растим патриотов России»

Отдел (Управление) образования муниципального района Республики
Т атарстан_____________________________________________________________
Почтовый адрес органа управления образованием________________________

(индекс, муниципальный район, город, район, улица, дом)

ФИО (полностью) руководителя муниципального органа управления образованием

ФИО (полностью) председателя жюри первого этапа Конкурса____________

ФИО, телефон специалиста муниципального органа управления образованием

Дата заседания_________________________________________________________

Предоставить на республиканский этап конкурса следующие работы: 
Номинация___________________________________________________________
1.

(название работы) (ФИО автора, число, месяц и год рождения автора)

2.
(школа/МБУ ДО Д/ОО для детей с ОВЗ)

(название работы) (ФИО автора, число, месяц и год рождения автора)

3.
(школа/МБУ ДО Д/ОО для детей с ОВЗ)

(название работы) (ФИО автора, число, месяц и год рождения автора)

(школа/МБУ ДОД/ОО для детей с ОВЗ)

Подписи членов жюри:

(подпись) (ФИО, должность, звания)

(подпись) (ФИО, должность, звания)

(подпись) (ФИО, должность, звания)

Протокол утвержден____________________
(подпись председателя жюри первого этапа)



Согласие на обработку персональных данных

Приложение 3

паспорт
(ФИО родителя или законного представителя) 

, выдан
(серия, номер) (когда, кем)

(в случае опекунства / попечительства ; 
осуществляется опека

указать реквизиты документа, на 
или

основании которого 
попечительство)

даю согласие на обработку
(адрес)
персональных данных моего ребенка

паспорт
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

, выдан
(серия, номер) (когда, кем)

(адрес)

оператору Министерства образования и науки Республики Татарстан для участия в конкурсе. 
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, 
школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной почты, результаты 
участия в заключительном этапе конкурса.
Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, 
передачу персональных данных третьим лицам - образовательным организациям, органам 
управления образованием районов (городов), Министерству образования и науки РТ, 
Министерству образования РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за 
организацию и проведение различных этапов конкурса, обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных.
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, 
следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс, школа, доу, результат 
заключительного этапа конкурса, а также публикацию в открытом доступе сканированной копии 
работы.
Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами Федерального закона 
Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х лет.

(личная подпись) (дата)



Состав команды:

_ /
/

/

Все участники проинструктированы по правилам безопасности при проведении 
спортивно-массовых мероприятий.

Ведомость инструктажа 
по правилам безопасности при проведении спортивного блока Конференции

«Растим патриотов России»

№
п/
п

ФИО
инструктируем

ого

клас
с

Дата
проведени

я
инструкта

жа

Подпись
инструктируем

ого

Ф.И.О.
инструктирующ

его

Подпись
инструктирующ

его

1

Руководитель команды
/ /

(подпись) (ФИО)

№
п/п

Ф.И. участника Дата
рождения

Класс Виза врача о 
допуске

1
2
3
4

Директор школы №  /
Допущено человек Врач_______________ /
Руководитель группы  /


